GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, nº 10 – Centro – Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36.400-026

LEI MUNICIPAL, Nº 6.097 DE 26 DE ABRIL DE 2022.

ACRESCENTA PARÁGRAFO ÚNICO AO

ART.17 DA LEI MUNICIPAL Nº 4.164, DE 30 DE

DEZEMBRO DE 1996 QUE DISPÕE SOBRE A

ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL

DE DEFESA DO CONSUMIDOR, INSTITUI A

COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E

DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes,

decretou e eu Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O art. 17 da Lei Municipal nº 4.164, de 30 de dezembro de 1996,

passa a viger acrescido de parágrafo único com a seguinte redação:

“Art.17 - ......................

Parágrafo único - Os recursos do Fundo ao qual se refere o “caput”

deste artigo serão aplicados:

I – na reparação dos danos causados à coletividade de consumidores

decorrentes de ações judiciais coletivas, na defesa de direitos difusos;

II - na promoção de atividades e eventos educativos, culturais e

científicos e na edição de material informativo relacionado à educação,

proteção e defesa do consumidor;

III - no custeio de exames periciais, estudos e trabalhos técnicos

necessários à instrução de inquérito civil ou procedimento investigatório

preliminar instaurado para a apuração de fato ofensivo ao interesse difuso

ou coletivo;

IV – na modernização administrativa do PROCON;

V – no financiamento de projetos relacionados com os objetivos da

Política Nacional das Relações de Consumo (art. 30 do Decreto nº

2.181/90);

VI – no custeio de pesquisas e estudos sobre o mercado de consumo

municipal elaborado por profissional de notória especialização ou por

instituição sem fins lucrativos incumbida regimental ou estatutariamente

da pesquisa, ensino ou desenvolvimento institucional;

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, nº 10 – Centro – Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36.400-026

VII – no custeio da participação de representantes do Sistema

Municipal de Defesa do Consumidor – SMDC em reuniões, encontros e

congressos relacionados à proteção e defesa do consumidor, e ainda

investimentos em materiais educativos e de orientação ao consumidor.”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS

VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2022.

MÁRIO MARCUS LEÃO DUTRA

Prefeito Municipal

CAYO MARCUS NORONHA DE ALMEIDA FERNANDES

Procurador Geral